
 

                                                                                                                   

  

   

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL 
Facultad de Humanidades y Ciencias 

Instituto Superior de Música 

Ciudad Universitaria – Paraje El Pozo 
CP S3000FPN  Santa Fe 
Tel: +54 (0)342 –4511622/3 
Fax: interno 112 

 

                                                                                 Santa Fe, 28 de noviembre de 2017 
 

  

 

 Visto, el Expte. ISM Nº0898384 en el que obra la propuesta de Calendario 

Académico 2018, 

  

La  Comisión Asesora del 
 

INSTITUTO SUPERIOR DE MÚSICA 
 

R E S U E L V E 
 

Art.1: Aprobar el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2018 propuesto por la 

Dirección del Instituto Superior de Música respecto a los plazos y períodos que se detallan 

en el Anexo que forma parte inseparable de la presente. 

Art.2: Inscríbase, comuníquese a la Facultad de Humanidades y Ciencias, tomen nota las 

Secretarias de la Casa, Alumnado y el CEM. Oportunamente,  archívese. 

RESOLUCION  CAISM N° 80/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 



 

                                                                                                                   

  

   

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL 
Facultad de Humanidades y Ciencias 

Instituto Superior de Música 

Ciudad Universitaria – Paraje El Pozo 
CP S3000FPN  Santa Fe 
Tel: +54 (0)342 –4511622/3 
Fax: interno 112 

 

Anexo: Res. CAISM Nº80/17 

CALENDARIO ACADÉMICO ISM 

 Ciclo lectivo 2018 

Las actividades académicas del ciclo lectivo 2018 se desarrollarán entre el 1 de febrero y el 31 
de marzo de 2019. 

El período de inscripción al año académico será del 1 de febrero al 31 de marzo de 2018. 
 
> PRIMER PERÍODO DE CURSADO: 
 
Las inscripciones a las asignaturas se realizarán entre el 10 y el 21 de marzo de 2018. 

Inicio: 12 de marzo de 2018.  

Inicio Ingresantes: 19 de marzo de 2018. 

Finalización: 23 de junio de 2018. 

Duración del primer cuatrimestre: 15 semanas  

Receso de Invierno: del 09 al 20 de julio de 2018. 
 
> SEGUNDO PERÍODO DE CURSADO: 
 
Las inscripciones a las asignaturas se realizarán entre el 06y el 09 de agosto de 2018. 

Inicio: 13 de agosto de 2018. 

Finalización: 24 de noviembre de 2018. 

Duración del segundo cuatrimestre: 15 semanas  
 
> TURNOS DE EXÁMENES: 
 

Turno Inscripciones Exámenes 

7mo Turno  - Febrero 2018 12  al 15 de febrero 19 al 23 de febrero  

8vo Turno  - Marzo 2018 26  de febrero al 1 de marzo 5  al 9 de marzo 

1er Turno  - Mayo 2018  30 de abril al 3 de mayo 7  al 11 de mayo  

2do Turno - Julio 2018 25 al 28 de junio 2  al 6 de julio 

3er Turno -  Julio-Agosto 2018 23 al 26 de julio 30 de julio al 3 de agosto 

4to Turno - Sep / Oct 2018  24 al 27 de septiembre 1 al 5  de octubre 

5to Turno - Diciembre 2018 25 al 29 de noviembre 3 al 7 de diciembre 

6to Turno - Diciembre 2018 10 al 13 de diciembre 17 al 21 de diciembre 

7mo turno. Febrero 2019 11 al 14 de febrero 18 al 22 de febrero  

8vo turno. Marzo 2019 25 al 28 de febrero 4 al 8 de marzo  



 

                                                                                                                   

  

   

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL 
Facultad de Humanidades y Ciencias 

Instituto Superior de Música 

Ciudad Universitaria – Paraje El Pozo 
CP S3000FPN  Santa Fe 
Tel: +54 (0)342 –4511622/3 
Fax: interno 112 

 

 

> REGULARIDAD Y PROMOCIÓN EN SISTEMA   

Los docentes deberán cargar en el Sistema SIU Guaraní  los datos de regularidad y promoción,  
acorde a la modalidad de cursado de cada asignatura, antes de las siguientes fechas: 

 Primer Período de Cursado: hasta el 23 de junio de 2018. 

 Segundo Período de Cursado: hasta el 24 de noviembre de 2018. 

 

> INGRESO 2018 

 Cursado Evaluaciones 

Cursos de Articulación General: 
 
- Problemática Universitaria 
- Ciencia, Arte y Conocimiento 

1 al 5 de febrero 

(incluye sábado 3) 

1

 

 

Cursos de Articulación Disciplinar:  
 
-Lectura y Escritura 
-Música 

 

 

6 al 22 de febrero 

  

 

24 y 27 de febrero   

 6 y 8  de marzo 

 

> DOCUMENTOS ACADÉMICOS 

-Los Programas de asignaturas cuatrimestrales deberán presentarse antes del 31 de marzo de 
2018.  

-Las Planificaciones de Cátedra deberán presentarse antes del 31 de marzo de 2018. 

-La Memoria Anual de Cátedra deberá presentarse antes del 21 de diciembre de 2018. 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                        

1   Se deberá prever personal  en el ISM 



 

                                                                                                                   

  

   

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL 
Facultad de Humanidades y Ciencias 

Instituto Superior de Música 

Ciudad Universitaria – Paraje El Pozo 
CP S3000FPN  Santa Fe 
Tel: +54 (0)342 –4511622/3 
Fax: interno 112 

 

 


